17. Philippe Auguste règne de 1180 à 1223, son fils Louis VIII lui succède et meurt en 1226, et Louis IX, quant à lui, règne jusqu'en 1270. Testament de Philippe Auguste, 1222, AN (Archives nationales) J 403 n° 1, publié par Alexandre Teulet, *Layettes du trésor des chartes*, tome I, Paris, Plon, 1863, n° 1545; Testament de Louis VIII, 1225, AN J 403 n° 2, publié par Teulet, *op.cit.*, tome II, n° 1710; Testament de Louis IX, 1269, AN J 403 n° 5, publié par Elie Berger, *Layettes du trésor des chartes*, tome IV, Paris, Plon, 1902, n° 5638.
18. Voir la note 10.
19. « *In primis volumus et concedimus quod executores testamenti nostri* », Testament de Philippe Auguste, 1222. « [Traduction] D'abord, nous voulons et accordons que les exécuteurs de notre testament... », Anonyme, *op. cit.*, p. 346. Ou encore : « *Hujus autem testamenti executores constituimus...* », Testament de Philippe Auguste, 1222. « [Traduction] Nous établissons exécuteurs de ce testament... », Anonyme, *op. cit.*, p. 348. Ainsi que dans le testament de Louis VIII, 1225, « *Executores autem testamenti nostri super mobilibus constituimus* ». « [Traduction] Nous nommons exécuteurs de notre testament, pour le mobilier... », Anonyme, *op. cit.*, p. 383.
20. Le testament politique diffère en cela des autres testaments des rois qui traitent en priorité de la répartition du trésor pour le salut de leur âme et pour leur succession.
21. « *de altera medietate precipimus custodibus averi nostri et omnibus hominibus Parisiensibus* », Rigordi, *loc. cit.*, p. 104. « [Traduction] Quant à l'autre moitié, nous ordonnons aux gardiens de nos trésors et à tous les habitants de Paris », Rigord, *op. cit.*, p. 90. Ou encore : « *Si autem tam nos quam filium nostrum mori contingeret, precipimus quod averum nostrum per manum septem predictorum pro anima nostra et filii nostri, pro arbitrio suo distribuatur* », Rigordi, *loc. cit.*, p. 104. « [Traduction] Mais si nous mourions tous deux, mon fils et moi, nous voulons que nos trésors soient remis entre les mains des sept personnes déjà nommées plus haut, afin qu'elles les distribuent à leur gré, pour notre âme et celle de notre fils », Rigord, *op. cit.*, p. 90.
22. « *Si in via quam facimus nos mori contingeret, precipimus quod regina et archiepiscopus, et episcopus Parisiensis, et abbates Sancti Victoris et de Sardenio et Frater B. thesaurum nostrum in duas partes dividant* », Rigordi, *loc. cit.*, p. 104. « [Traduction] Si nous venions à mourir dans notre pèlerinage, nous voulons que la reine, l'archevêque et l'évêque de Paris, et les abbés de Saint-Victor et de Vaux-Sernay, et le frère G [sic], fassent deux parts de notre trésor », Rigord, *op. cit.*, p. 90.
23. L'étude effectuée par Anita Guerreau-Jalabert et Bruno Bon précise notamment que durant la période qui nous intéresse : « pour l'Église, comme pour les dominants laïcs, le trésor paraît désigner simplement une partie des richesses et moyens disponibles, notamment celle que forment des biens meubles particulièrement précieux ». Anita Guerreau-Jalabert et Bruno Bon, « Le trésor au Moyen Âge : étude lexicale », dans Lucas Burkart, Philippe Cordez, Pierre Alain Mariaux et Yann Potin (dir.), *Le trésor au Moyen Âge. Discours, pratiques et objets*, Firenze, Galluzzo, 2010, p. 23.
24. Soit la reine, l'archevêque et l'évêque de Paris, les abbés de Saint-Victor et de Vaux-Semay ainsi que le frère Bernard.
25. Rigord, *op. cit.*, p. 90.

26. « *In receptionibus averi nostri Adam clericus noster presens erit et eas scribet; et singuli habeant singulas claves de singulis archis in quibus reponetur averum nostrum in Templo, et Templum unam.* », Rigordi, *loc. cit.*, p. 103. « [Traduction] Adam, notre clerc, assistera aux recettes de notre avoir, et les enregistrera. Chacun d'eux aura une clef de tous les coffres où on déposera notre avoir dans le temple. Le temple en gardera une aussi », Rigord, *op. cit.*, p. 89.
27. « *De mobilibus nostris que penes nos habemus sic ordinamus: donamus enim filio nostro qui nobis succedet in regnum quicquid habemus in turri nostra Parisiensi juxta Sanctum Thomam, videlicet in auro et argento et pecunia numerata, ad regni defensionem* », Testament de Louis VIII, 1225. « [Traduction] Quant aux biens meubles qui sont en notre possession, nous en ordonnons ainsi. Nous donnons à notre fils, qui nous succédera au trône, pour la défense du royaume, tout ce que nous avons dans notre tour de Paris, auprès de Saint-Thomas, en or, en argent et en monnaies », Anonyme, *op. cit.*, p. 380-381.
28. Charles Petit-Dutaillis, *Étude sur la vie et le règne de Louis VIII (1187-1226)*, Genève, Slatkine, 1975, p. 387-388.
29. *Ibid.*, p. 389.
30. Anonyme, *op. cit.*, p. 380-381.
31. « *Item domamus et legamus... pro salute anime nostre* », Testament de Philippe Auguste, 1222. « [Traduction] De même nous donnons et léguons... pour le salut de notre âme ».
32. « *Item domamus et leguamus abbatie Beati Dionisii, in qua sepulturam eligimus, omnia ludicra nostra, cum lapidibus pretiosis, et coronas nostras aureas, cum lapidibus pretiosis, et cruces aureas, et omnes lapides pretiosos, ita tamen quod pro salute anime nostre, singulis diebus, viginti monachi presbiteri celebrent divina, et super hoc fatiando habeant heredes nostri cartam abbatis et capituli in perpetuum fatiando* », Testament de Philippe Auguste, 1222. « [Traduction] Nous donnons et léguons à l'abbaye de Saint-Denis où nous voulons être enseveli, tous nos bijoux et nos couronnes d'or avec les pierres précieuses, nos croix d'or et toutes nos pierreries, à condition cependant que vingt prêtres-moines célébreront la messe chaque jour pour le salut de notre âme, et que l'abbé et le chapitre donneront à nos héritiers une charte par laquelle il s'engage à ce qu'il en soit ainsi pour toujours », le Breton, *op. cit.*, p. 347-348.
33. Suger, *Vie du roi Louis le Gros*, traduction par Henri Waquet, Paris, Honoré Champion, 1929.
34. « *Là-dessus il distribua pour l'amour de Dieu aux églises, aux pauvres et aux indigents son or, son argenterie, ses vases de grands prix, ses étoffes de luxe, ses courtpointes, tout le mobilier qu'il possédait et dont il faisait usage, en n'exceptant ni ses riches habits et ornements royaux ni même sa chainse. Quant à sa précieuse chapelle, à sa très précieuse Bible parée d'or et de pierreries, à son encensoir d'or de quarante onces, à ses candélabres de cent soixante onces d'or, à son calice si coûteux, brillant d'or et de très précieuses pierres, à ses dix chapes d'étoffe précieuse, à la très précieuse hyacinthe héritée de son aïeule la fille du roi de Russie et que, la remettant de sa main dans la nôtre, il nous prescrivit de planter sur la couronne d'épines de Notre-Seigneur, quant à tout cela, il nous chargea de le porter aux saints Martyrs, et il s'engagea très pieusement à suivre le même chemin s'il le pouvait* », *ibid.*, p. 275-277.
35. Voir Guerreau-Jalabert et Bon, *loc. cit.*, p. 24 et 27-28.